
Civico Di Cristina Benfratelli 
,,, Azienda di llllltvo Nazionale ad Al'3 Spedallzzazlone 

N. 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
E DI AIJf A SPECIALIZZAZIONE 

DELIBERA DEL COMMfsSARIO STRAORJ?INARIQ . 
Q_{.933 . / · del l. 9 D I ~. 2023 

, 
OGGETTO: ,Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche art 20 del D.Lgs. 

n. 175 del 19.08.2016 e s.m.i. -Anno 2022. 

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

Proposta n. /e~ del 'li /12/2023 

,g(Non comporta Spese.e/o Oneri a éarico élet . 
Bilancio. 

Il Responsabile del Procedimento 
Collaboratore Amministrativo 

dt:f'-;:r__MO ~ 
Il Dirigente U.O.S. PATRIMONIO 
Dott.ssa Maria Concetta Orlando 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2023 

N° Conto economico _ 

N° Conto Patrimoniale--------"'-"--- 

Budget assegnato anno 2023 

(euro), _ 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti 
contabili conseguenti alla parte dispositiva del 
presente atto e i valori economici e/o patrimoniali 
registrati nell'apposito applicativo amministrativo 
contabile di gestione del Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 

Scheda BUDGET allegata 

datata. _ 

Il Responsabile 
delproceclimento 

Il Direttore dell'U.O.C. 

L'anno duemilaventitre il giorno \[~,\.y() Vi,., del mese di cL; c.; w, W , nei locali della Sede 
Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Commissario: Straordinario Dott. Roberto Colletti, nominato con 
D.A. n.53/2022 del t12.2022 e ~usta proroga al 31/01/2024 con D.A. n.32/2023/Gab del 27/10/2023, 
assistito da o\.~5>~ "'-::9., ~ ~:Y quale segretario verbalizzante adotta la presente delibera sulla base 
della pwpostt di seguito ripa~:~ 



Il Direttore della U.Q.C. Economico Finanziario Dott.ssà Ròsaria Di Fresco; 

/ 
~STO il D._Lgs. n. 175 del 19.08.2016 "Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica 

(TIJSP) Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 210 del 8 settembre 2016"; 

.! VISTO, in partico~e, l'art. 20 del D. Lgs. n. 175 ~19.08.2016.nel quale si precisa che "Fermo quanto. 

previsto dall'articolo "24, comma 1, le amminist~tff<Joni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, 

un'analisi dell'assetto complessivo delle s~cietà i'iz cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ~ ~ ~ 
ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalittazione, fusione o soppressione, 

anche mediante messa in liquidazione o cessione [ .. ]'; 

DATO ATTO, per l'effetto, che entro il 31.12.2023 ciascuna ammini strazione è tenuta ad operare tale 

ricognizione annuale e a dame comunicazione al MEF secondo le modalità di cui all'art. 17 del D. Lgs. 

n. 90 del 24.06.2014, vale a dire tramite l'applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro 

hnps~ //portaletesoro.mef.gov .it: 

VISTA la delibera n. 604 del 12.05.2021 con la quale l'Azienda ha ritenuto di svalutare la partecipazione 

posseduta nella società consortile Consorzio Aziende Sanitarie Siciliane Srl (CO.A.S.S. S.R.L.); 

VISTA la delibera n. 605 del 12.05.2021 con la quale l'Azienda ha ritenuto di svalutare la partecipazione 

posseduta nel Consorzio di Ricerca sui sistemi innovativi di qualità, di controllo e tutela ambientale 

della filiera agro-alimentare e del territorio (CO.RI.QUA.); 

DATO ATTO che le società ed enti attivi di cui l'Azienda detiene quote societarie e/o partecipazioni 

sono attualmente quelli di seguito indicati: 

SERVIZI 
AUSILIARI 
SICILIA (S.A.S.) 
SOCIETA' 
CONSORTILE 
PER AZIONI 

Piazza Castelnuovo 35 - Palermo 0,78% 

Svolgimento di Servizi in regime di "in Housc providing" dei 
servizi di supporto agli enti committenti ai sensi della Legge 
Regionale n. 26 del 4.04. I 995 • Esecuzione servizi ausiliari di: 
Servizi integrati di logistica (trasporto persone e materiali, 
ausiliariato alla gestione dei magazxini centralizzati e alla 

2.000 manurcnziorrc degli impiant~; Si:rvìzi inrcgra.ti di vigilanza 
(portierato, ausiliariato degli uffici cd al pubblico, servizio dì 
centralino); Servizi integrali di nssis1·cn1.a amminìsti'nriva e 
sanitaria (ausiliariato al back ciffice, al front office amminisrrarivo, 
al centro elaborazione dati, servizio di sostegno al sistema· 
familiare paziente). 

SE US - Sicilia 
Emergenza 
Urgenza Sanitaria 
S.C.P.A. 

Servizio di trasporto per l'emergenza-urgenza 118 per l'intero 
Via Caduti senza croce 28 - Palermo 2,75% 176.000 rerriroric e urilizzo personale nei servizi socio sanitari nei presidi 

ospedalieri aziendali. 

ISMETf Via Discesa dei Giudici 4 - Palermo 55% 

Isrituto di Ricovero e Cura a carattere Scientifico (I RCCS) per lii 
cura e la ricerca delle insufficienze terminali di organo. Centro di 

1 100 000' eccellenza nel settore dei trapianti e punto di riferimento nel · · bacino dcl Mediterraneo. ISME'IT è sede di progetti di ricerca 
per garantire ai pazienti le terapie più avanzate e dare una risposta 
adeguata alle insufficienze terminali d'or&>ani vitali. 

---------- - - 



PRESO ATTO delle linee guida del Dipartimento del Tesoro - Corte dei Conti che definisce il format 

del provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute dalle Amministrazioni 
I 

che invita le amministrazioni a riportare la rappresentazione grafica della struttura delle società 
... partecipate; 

VISTO il diagramma delle partecipazioni societatk detenute da questa Azienda di seguito evidenziato: 
: 

LS.M.E.Tt .... 11tMlllla1a110,_. ..................... 
s,.+ln ... "ILP.C.C.S 

j SS'¼ I 

Sadà__,.,_.Alllnl•SIMII ........ --~~-- r 0.1~~1 
SMUl(Sldllr.....,.. 

tqmnSanlllrfa ) 

PRESO ATTO di quanto comunicato dalla Società Servizi Ausiliari Sicilia S.c.p.a. con nota prot. n. 

22307 del 15/12/2023 (rif. prot. az. n. 21093 del 20/12/2023) in merito alla decisione dell'organo 

competente di "rinviare l'approvazione del Bilancio chiuso al 31/12/2022 della SAS, nelle more di acquisire 

ma!Jefori certezze sulle ricadute del bilancio Resais sulla SAS" e che, pertanto, la ricognizione periodica delle 

suesposte partecipazioni societarie e dei relativi dati è quella risultante dalle allegate schede; 

RITENUTO che le partecipazioni nelle società SEUS S.c.p.A. e S.A.S. S.c.p.A in Housing Providing 

con la Regione Siciliana, discendendo da specifiche norme emanate dalla regione Siciliana, 

rappresentano una collaborazione strategica avendo come obiettivo l'acquisizione di servizi ausiliari 

della Regione Siciliana trasferiti alle Aziende sanitarie per il perseguimento dei fini istituzionali, sulla 

base di appositi "Accordi Quadro", e che debba prendersi atto, nell'ambito delle ricognizione periodica 

di cui al T.U.S.P. adottato con D. Lgs. n. 175 del 19.08.2016, della partecipazione nelle società SEUS 

S.c.p.A. e S.A.S. S.c.p.A in Housing Providing con la Regione Siciliana, permanendo i presupposti che 

hanno determinato l'acquisizione di quote di dette società per l'affidamento in House di servizi ausiliari 

della Regione Siciliana ai soci committenti; 

RILEVATO che, relativamente alla partecipazione societaria in ISMETI Istituto di Ricovero e Cura 

a carattere Scientifico (IRCCS) discende da atto concertato a livello nazionale e di livello regionale, e 

che allo stato non sussistono motivazioni per la dismissione della partecipazione nel predetto Ente; 

RILEVATO altresì che i Consorzi CO.RI.QUA. e CO.A.S.S. S.R.L. risultano entrambi inattivi e che 

tuttavia, in atto, non si rinvengono i presupposti__ che consentono la cancellazione dal bilancio 

aziendale delle suddette partecipazioni 

TENUTO CONTO di dover procedere all'adempimento di cui al presente provvedimento 

·~ I 



PROPONE 

per le motivazioni indicate in narrativa e che si intendono _qui integralmente riportate per fame parte 

integrante, formale ··e sostanziale, quanto segue: / 
DARE ATTO che le partecipazioni di questa ARNAS nelle società ed enti sono attualmente quelle di 

... seguito indi~ate: 
,I 

lì 
~ 
:Rwooe ~tale .Sede· 

M:isu.rid~ 
Partecipaziané Funziòni ed attività svalte a :favote déll' ARNAS 

, · :.fo ,@t\11CO: . 
. ' 

SERVIZI 
AUSILIARI 
SICILIA (S.A.S.) 
WClETA' 
CONSORTILE 
PER AZIONI 

PÌIWm1 Caetclnuove 35 Palermc 0,70% 2.000 

Svolgimento di Servizi in regime di "in House providing" dei 
servizi di supporto agli enti committenti ai sensi della Legge 
Regionale n. 26 del 4.04.1995 - Esecuzione servizi ausiliari di: 
Servizi integrati di logistica (trasporto persone e materiali, 
ausiliariato alla gestione dei magazzini centralizzati e alla 
uuuuteueioue u1:gli impllmu); 3~rvl!l.l htt~~lltl t1l \l!glla.lil!à 
(portierato, ausiliariato degli uffici ed al pubblico, servizio di 
centralino); Servizi integrati di assistenza amministrativa e 
sanitaria (ausiliariato al back office, al front office 
amministrativo, al centro elaborazione dati, servizio di sostegno 
al sistema familiare paziente). 

SEUS-Sicilia 
Emergenza 
Urgenza Sanitaria 
S.C.P.A. 

Via Caduti senza croce 28 - Palermo 2,75% 176.000 
Servizio di trasporto per l'emergenza-urgenza 118 per l'intero 
territorio e utilizzo personale nei servizi socio sanitari nei presidi 
ospedalieri aziendali. 

ISMETI Via Discesa dei Giudici 4 - Palermo 55% 1.100.000 

Istituto di Ricovero e Cura a carattere Scientifico (IRCCS) per 
la cura e la ricerca delle insufficienze terminali di organo. Centro 
di eccellenza nel settore dei trapianti e punto di riferimento nel 
bacino del Mediterraneo. ISMETI è sede di progetti di ricerca 
per garantire ai pazienti le terapie più avanzate e dare una 
risposta adeguata alle insufficienze terminali d'organi vitali. 

TRASMETTERE la presente deliberazione alla Corte dei Conti - Sezione Regionale della Regione 

Siciliana; 

DARE MANDATO all'U.O.C. Economico Finaoziario-U.O.S. Patrimonio di comunicare i dati 

relativi al censimento annuale delle partecipazioni al MEF secondo le modalità di cui all'art. 17 del 

D.Lgs. n. 90 del 24.06.2014, ovvero tramite 

https: //portaletesoro.tnef.gov.it; 

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 

l'applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro 

I 
Il direttore dell' U.O.C. Economie F' 

(Dott.ssa R sa · a F 



I 

Sul presente atto viene espresso 
,/ 

Dott. 
TARIO 

IL DIRETTORE GENERALE 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto dei i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Roberto Colletti 

Cj~~ 



PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per-gli effetti dell'art .. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato di,Jitale ali' Albo lnfonnatico dell' A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno 3 1 DIC. 2023 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

D Non sono pervenute opposizioni 
D Sono pervenute opposizioni da / _ 

.: 

' ... Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

O Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

~ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata all'Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg, Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del c.ome da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il. Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il_- Prot. n. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Altre annotazioni 


